

**Fédération Départementale
des Groupements de Défense Sanitaire
du Bétail d'Ille-et-Vilaine**

ZAC Atalante Champeaux
Rond-point Maurice Le Lannon
35042 RENNES

**Rapport général
du Commissaire aux Comptes**
Comptes Annuels - Exercice clos le 31 décembre 2006

COPIE

Fédération Départementale Des Groupements de Défense Sanitaire Du Bétail d'Ille-et-Vilaine

ZAC Atalante Champeaux
Rond-point Maurice Le Lannon
35042 RENNES

Rapport Général du Commissaire aux Comptes Comptes Annuels - Exercice clos le 31 décembre 2006

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2006, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Fédération Départementale des Groupements de Défense Sanitaire du Bétail d'Ille et Vilaine, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification des appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fédération à la fin de cet exercice.

II - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Nantes, le 29 mars 2007

Le Commissaire aux Comptes

Deloitte & Associés



Didier ALLAIN-DUPRE

SOMMAIRE

	<u>Pages</u>
RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES AU TITRE DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2006	1
COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2006	
BILAN	4
COMPTE DE RESULTAT	6
ANNEXE	8

Le présent rapport comporte 12 pages

BILAN GENERAL AU 31 DECEMBRE 2006

ACTIF

	BRUT	AMORT. PROV.	NET 2006	NET 2005
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Logiciels	371 444	324 947	46 497	32 228
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Bâtiments - Installations Générales	22 090	12 415	9 676	11 885
Matériel de transport	27 201	25 361	1 840	3 344
Autres Immobilisations	145 782	107 838	37 945	38 555
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Titres de participation	50 363		50 363	11 983
Créances rattachées à des participat°	977 126		977 126	977 126
Dépôts et cautionnements	110		110	110
ACTIF IMMOBILISE	1 594 116	470 560	1 123 556	1 075 229
STOCK DE MARCHANDISES				
CREANCES				
Adhérents et comptes rattachés	273 169	31 867	241 302	195 525
Autres créances	444 195		444 195	321 808
VALEURS MOB. DE PLACEMENT				
Compte Fièvre Aphteuse	711 597		711 597	637 935
Compte F.G.D.S.	1 170 623		1 170 623	1 063 713
DISPONIBILITES	326 511		326 511	297 575
ACTIF CIRCULANT	2 926 096	31 867	2 894 229	2 516 556
TOTAL ACTIF	4 520 212	502 427	4 017 784	3 591 786

BILAN GENERAL AU 31 DECEMBRE 2006

PASSIF

	2 006	2005
FONDS PROPRES		
Réserves	1 678 191	1 612 144
Résultat exercice	84 120	66 047
Subventions d'investissement	91 469	91 469
Amortissements subv.d'investissement	-16 896	-13 847
Provisions réglementées	185 473	152 902
TOTAL	2 022 357	1 908 715
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	267 362	55 227
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES ETAB. FINANCIERS	508 000	561 271
EMPRUNTS ET DETTES FINANC. DIVERS	1 945	1 206
DETTES		
Fournisseurs et comptes rattachés	162 917	172 319
Fiscales et sociales	247 025	173 799
Autres dettes	68 577	61 710
Fonds Mutualisation Fièvre Aphteuse	736 036	657 538
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	3 565	
TOTAL	1 218 119	1 065 367
TOTAL PASSIF	4 017 784	3 591 786

COMPTE DE RESULTAT GENERAL AU 31 DECEMBRE 2006

PRODUITS	2006	2005
COTISATIONS	2 491 080 €	2 205 026 €
Fonctionnement (bovins)	1 124 943 €	852 608 €
Fonctionnement (caprins)	1 787 €	1 933 €
Fonctionnement (ovins)	811 €	1 240 €
Laitières (bovins)	1 076 989 €	1 067 532 €
Laitières (caprins)	7 635 €	6 610 €
Laitières (brebis)	1 169 €	1 255 €
Viande (bovins)	274 911 €	269 379 €
Viande (caprins)	327 €	726 €
Viande (ovins)	2 509 €	3 743 €
PRESTATIONS DE SERVICE	292 619 €	299 721 €
Identification	228 444 €	236 378 €
Autres - Editions documents	1 588 €	1 502 €
Analyses et Interventions eau	47 316 €	47 128 €
Qualité du lait (Laiteries)	3 330 €	4 175 €
Autres	11 941 €	10 539 €
VENTE MATERIEL et autres	1 521 €	930 €
Boucles et pinces	20 €	- €
Guides Examen du bovin malade	404 €	930 €
Autres	1 098 €	- €
SUBVENTIONS	253 333 €	229 084 €
G.I.E. Lait-Viande	95 498 €	53 647 €
Ministère Agriculture	47 501 €	33 059 €
Conseil Général	110 334 €	110 000 €
Féoga	- €	8 225 €
Autres	- €	24 153 €
REPRISES SUR PROVISIONS	457 €	1 103 €
AUTRES PRODUITS	1 275 €	4 933 €
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOITATION	24 399 €	38 465 €
PRODUITS D'EXPLOITATION	3 064 684 €	2 779 262 €
PRODUITS FINANCIERS	105 432 €	173 218 €
Reprise prov° dépréciation titres	38 120 €	
Reprises sur prov. Immo. Financière	42 991 €	23 367 €
Revenus des valeurs mob.de placement	21 453 €	144 674 €
Autres produits financiers	2 868 €	5 177 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS	75 008 €	74 054 €
Produits sur exercice antérieur	68 718 €	22 185 €
Produits des cessions d'éléments d'actif	1 666 €	
Quote-part subv. d'investissement	3 049 €	3 049 €
Reprise provisions pour retraite		47 245 €
Reprise provisions pour IFA	1 575 €	1 575 €
TOTAL DES PRODUITS	3 245 125 €	3 026 534 €
RESULTAT EXERCICE (perte)		
TOTAL GENERAL	3 245 125 €	3 026 534 €

COMPTE DE RESULTAT GENERAL AU 31 DECEMBRE 2006

CHARGES	2006	2005
ACTIONS SANITAIRES	1 070 051 €	891 277 €
Indemnités Actions Sanitaires	265 345 €	207 678 €
Analyses	677 340 €	678 166 €
Enquête Salmonellose	2 733 €	1 559 €
Frais de Désinfection	2 327 €	1 956 €
Enquête F.Q.	16 249 €	1 918 €
Opération "Hermine3	8 078 €	
Conseil sanitaire et accompagnement	97 980 €	
ACHATS	58 414 €	69 525 €
Carburant	18 040 €	19 917 €
Fournitures diverses	31 504 €	37 007 €
Petit Equipement	8 869 €	11 799 €
Variation de stock	- €	802 €
SERVICES EXTERIEURS	259 975 €	292 408 €
Sous-traitance informatique	96 889 €	102 569 €
Loyer, charges locatives	42 295 €	49 184 €
Location matériel	48 958 €	63 461 €
Travaux, réparations, maintenance	20 249 €	26 586 €
Assurances	10 022 €	10 098 €
Analyses eau	39 644 €	40 307 €
Frais séminaires et congrès	219 €	203 €
Autres	1 700 €	
AUTRES SERVICES EXTERIEURS	277 266 €	318 170 €
Publicité, annonces, insertions, divers	27 622 €	51 877 €
Cotisations diverses	84 016 €	74 425 €
Répartition aux délégués locaux	24 826 €	24 835 €
Honoraires	18 641 €	31 295 €
Déplacements et missions	57 962 €	49 890 €
Frais de poste, téléphone	61 714 €	53 833 €
Autres	2 486 €	32 015 €
IMPOTS ET TAXES	32 774 €	79 099 €
Taxe sur les salaires	- €	50 190 €
Formation professionnelle	14 914 €	12 682 €
Autres taxes	17 860 €	16 227 €
CHARGES DE PERSONNEL	1 097 651 €	1 179 834 €
Salaires	737 995 €	813 683 €
Charges sur salaires	331 503 €	337 566 €
Autres charges de personnel	28 153 €	28 584 €
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	39 909 €	43 904 €
DOTATIONS POUR CREANCES DOUTEUSES	31 283 €	612 €
AUTRES CHARGES	987 €	9 564 €
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	2 868 309 €	2 884 393 €
CHARGES FINANCIERES	35 184 €	17 164 €
Intérêts bancaires	17 279 €	17 164 €
Charges sur cessions VMP	17 905 €	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	255 936 €	57 355 €
Dotations aux amortissements dérogatoires	32 571 €	32 571 €
Dotations aux provisions pour retraite	13 710 €	12 399 €
Dotations aux provisions pour action BVD	200 000 €	
Autres charges exceptionnelles	9 655 €	12 385 €
IMPOTS SOCIETE	1 575 €	1 575 €
TOTAL DES CHARGES	3 161 005 €	2 960 487 €
RESULTAT EXERCICE	84 120 €	66 047 €
TOTAL GENERAL	3 245 125 €	3 026 534 €

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

EXERCICE 2006

La Fédération Départementale des Groupements de Défense Sanitaire du Bétail est une association loi 1901. Cette Fédération a pour but de contribuer à l'amélioration de l'état Sanitaire du cheptel d'Ille-et-Vilaine et de promouvoir toutes initiatives à ce sujet.

Evolution sur la période des bases des cotisations cantonales.

Le nombre de bovins servant de base aux cotisations cantonales diminue par rapport à 2005 de 6 100 unités.

Base 2005	568 405 têtes de bovins
Base 2006	562 305 têtes de bovins

L'exercice est par ailleurs marqué par une revalorisation unitaire de la cotisation.

Méthodes et règles comptables.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux principes comptables généralement admis et dans le respect du principe de prudence. La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est celle des coûts historiques.

1) Amortissement des Immobilisations

Les immobilisations sont amorties suivant le mode linéaire sur la durée d'utilisation estimée. Les principales durées retenues sont les suivantes :

- Logiciels informatiques	1 an et 3 ans
- Mat. de transport	4 ans
- Mat. informatique	4 ans
- Agencements et mobilier	10 ans

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES : TABLEAU DES MOUVEMENTS

Les immobilisations incorporelles sont constituées de logiciel . Ce poste a sur l'exercice évolué comme suit :

	Solde au 01.01.06	augmentations	diminutions	au 31.12.06
Valeur brute	336 998	34 447		371 445
Amortissements	- 304 770	- 20 177		- 324 947
Valeur nette	32 228	14 270		46 497

IMOBILISATIONS CORPORELLES :TABLEAU DES MOUVEMENTS

NATURE	BRUT au 01.01.06	augmentations	diminutions	BRUT au 31.12.06
Bâtiments et Inst.Gén.	22 090			22 090
Mat de Transport	23 480	3 721		27 201
Autres Immobilisations	157 021	12 622	23 861	145 782
TOTAL...	202 591	16 343	23 861	195 074

AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES :TABLEAU DES MOUVEMENTS

NATURE	BRUT au 01.01.06	Augmentations	Diminutions	NET au 31.12.06
Bâtiments et Inst.Gén.	10 206	2 209		12 415
Mat de Transport	20 136	5 225		25 361
Autres Immobilisations	118 466	12 298	22 926	107 838
TOTAL....	148 808	19 732	22 926	145 613

2) Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale .Les créances douteuses sont dépréciées par voie de provisions pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

3) Provisions pour risques et charges

Elles sont constituées en fonction des risques connus à la clôture de l'exercice.

Les mouvements comptabilisés cette année sont analysés comme suit :

NATURE	Solde au 01.01.06	Dotation	Reprise	Solde au 31.12.06
Indemnité départ en retraite	52 077	13 710		65 787
Imposition forfaitaire annuelle (IFA)	3 150		1 575	1 575
Provisions plan action BVD		200 000		200 000
	55 227	213 710	1 575	267 362

La provision pour indemnité de départ en retraite est calculée pour les salariés âgés de plus de 40 ans à la date de la clôture. Elle est déterminée sur la base de l'indemnité de mise à la retraite à l'initiative du salarié (pour un départ à 60 ans) et au prorata de l'ancienneté acquise à la date de la clôture.

La provision pour le plan d'action BVD a été constaté au 31/12/06 pour couvrir les engagements pris dans le cadre du plan d'action BVD.

Commentaires sur le bilan

1) Immobilisations financières

1 027 599 €

TITRE DE PARTICIPATION :

NATURE :	Banque :	7 695 €
	S.C.I. Maison Agriculture	1 573 €
	E.U.R.L.	38 120 €
	Restaurant le Sésame	2 287 €
	GIE Maison de L'Agriculture	688 €
	<u>Sous total</u>	<u>50 363 €</u>

CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS :

Versements d'apports non capitalisés à la SCI Maison de l'Agriculture	<u>977 126 €</u>
---	------------------

Les versements d'apports non capitalisés à la SCI Maison de l'Agriculture ont été portés en immobilisations financières et donnent lieu à des amortissements dérogatoires de 30 ans sur le bâtiment.

Ces créances sont à plus d'un an.

DEPOTS ET CAUTIONNEMENT

110 €

2) créances

Ces créances s'analysent comme suit :

Adhérents et comptes rattachés

241 301 €

Il s'agit des cotisations laitières et des prestations de service contrats cellules restant à percevoir des laiteries, des cotisations à percevoir des éleveurs ainsi que les prestations identification réalisées au titre des EDE de Bretagne.

Autres créances

444 195 €

- Subventions à recevoir	286 864 €
- Personnel et Organismes sociaux	1 433 €
- Etat	47 950 €
- Groupe et Associés	107 948 €

Toutes les créances inscrites à l'actif sont à moins d'un an.

3) Valeurs Mobilières de Placement

1 882 220 €

Les cessions sur les valeurs mobilières de placement ont dégagés sur l'exercice des moins values à hauteur de 17 905 €. Ces moins values sont compensées par la reprise de provisions de 42 991 €.

Des plus values de cession sur les valeurs mobilières de placement ont été réalisées sur l'exercice à hauteur de 21 453 €. Ces plus values sont inscrite au compte de résultat en produits financier.

4) Subventions d'investissements.

Une subvention d'investissement reçue en 2001 pour le financement des constructions est inscrite en valeur brute au passif du bilan pour 91 469€. Cette subvention est amortie sur 30 ans. Les amortissements cumulés s'élèvent au 31 décembre 2006 à 16 896,00 €.

5) Provisions réglementées.

Il s'agit des amortissements dérogatoires constatés sur l'immobilier (voir commentaires au § « immobilisations financières »).

6) Emprunts et dettes financières.

L'association a souscrit en 2001 un emprunt de 762 000€. Le poste emprunt a sur l'exercice évolué ainsi :

	en €
Solde 31/12/2005	558 800
Emprunts souscrits sur l'exercice	0
Remboursements des emprunts sur l'exercice	-50 800
Total au 31/12/2006	508 000

Ces dettes financière par échéances se répartissent comme suit :

en €	total	à - d'un an	+1/-5 ans	+5ans
dettes financières	508 000	50 800	203200	304800

7) Dettes adhérents et fournisseurs**162 917 €**

Adhérents, indemnités restant à régler	58 888 €
Dettes fournisseurs	70 469 €
Autres factures non parvenues	33 560 €

8) Dettes fiscales et sociales**247 025 €**

Personnel et comptes rattachés	79 347 €
Organismes sociaux	32 541 €
T.V.A.	123 770 €
Autre impôts, taxe et assimilés	11 368 €

9) Fonds de mutualisation Fièvre Aphteuse**738 036 €**

Cotisations Fonds F.A. :

- Fonds F.A. 1992 (Décision A.G. 1993)	193 586 €
- Fonds F.A. 1993	139 277 €
- Fonds F.A. 1994	192 019 €
- Fonds F.A. 1995	62 866 €
- Fonds F.A. 1996	23 303 €
- Fonds F.A. 1997	22 112 €
- Fonds F.A. 1998	32 732 €
- Fonds F.A. 1999	17 021 €
- Cotisations 2000	22 €
- Fonds F.A. 2001	- 27 129 €
- Cotisations 2002	1 804 €
- Fonds F.A. 2003	- 17 €
- Fonds F.A. 2004	- 57 €
- Fonds F.A. 2005	78 497 €

 738 036 €

10) Produits à recevoir et charges à payer

Les produits à recevoir et les charges à payer s'établissent comme suit :

	31/12/2006	31/12/2005
PRODUITS A RECEVOIR sur créances clients	273 169	196 566
CHARGES A PAYER sur dettes fournisseurs	70 469	86 514
sur congés à payer	72 217	65 374

11) Participation

Notre association possède une participation à hauteur de 100 % dans la société E.U.R.L. GDS 35 « Hygiène-Environnement »

Capitaux propres :	112 534 €
Résultat de l'exercice :	+ 86 848 €

12) Effectifs

Les effectifs de l'association s'élèvent au 31 décembre 2006 à 31 salariés

